
22 | QUARTA-FEIRA,12 de fevereiro de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0120/2025 Objeto: EQUIPAMENTOS/MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES
/ENFERMAGEM.
DATA: 25/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000858-8.

EDITAL PE 0121/2025 Objeto: PRÓTESE MODULAR – PRÓPRIA PARA AMPUTAÇÃO ACIMA DO
JOELHO MARCA OTTOBOCK GENIUM X3.
DATA: 25/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1207-0000331-0.

EDITAL PE 9100/2025 Objeto: Serviço de atenção domiciliar em Passo Fundo/RS.
DATA: 26/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2000-0056215-5.

EDITAL PE 9101/2025 Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço público de 17,5 m² promova
a comercialização de produtos, nas dependências do Presídio Regional de Santa Cruz do Sul.
DATA: 26/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0001040-3.

EDITAL PE 9104/2025 Objeto: Manutenção de geradores de energia elétrica nas dependências do
instituto geral de perícias, no Centro Regional de Excelência em Perí cias Criminais da Região Sul –
CREPECSUL, Departamento Médico Legal – DML e Departamento de Identificação – DI, em Porto
Alegre.
DATA: 26/02/2025, às 09h. PROCESSO: 18/1205-0003791-3.

EDITAL PE 9105/2025 Objeto: Serviço de implantação e operação de 130 (cento e trinta) estações de
monitoramento hidrológico na modalidade nowcasting de missão crítica no Estado do Rio Grande do Sul.
DATA: 26/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0804-0000977-2.

EDITAL PE 9103/2025 Objeto: Serviço de locação de equipamentos com fornecimento de insumos para
a realização de exames/testes sorológicos pelas técnicas de quimioluminescência ou
eletroquimioluminescência, para qualificação do sangue de doador, com fornecimento de reagentes,
consumíveis e acessórios, no HEMORGS em Porto Alegre/RS.
DATA: 27/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0136759-9.

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL
EDITAL PE 0118/2025 Objeto: Aeronave – Helicóptero Asas Rotativas – Biturbina 10 lugares.
DATA: 26/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0019117-2.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
Contratação integrada de empresa especializada para prestação dos serviços técnicos de elaboração de
Projetos Básicos e Executivos de Arquitetura e de Engenharia, e posterior execução de obra para
implantação de quadra poliesportiva coberta com área aproximada de 1000m², construção de pórtico de
acesso e cercamento da Escola Estadual de Ensino Médio Catarina Bridi, localizada no Município de
Ibarama/RS.
DATA: 19/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2200-0002402-1.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9052/2025 Processo Administrativo 23/0602-0012497-7

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para que, em regime de concessão de uso remunerado de
espaço público de 7m², promova a comercialização de produtos, nas dependências no Presídio
Estadual Feminino de Torres.
A Diretora do DELIC/CELIC torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o
dia 18 de fevereiro de 2025, às 09h.

Pregão Eletrônico 9055/2025 Processo Administrativo23/0602-0012493-4
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para que, em regime de concessão de uso remunerado de
espaço público de 16,38 m², promova a comercialização de produtos, nas dependências da
Penitenciária Modulada Estadual de Montenegro Jair Fiorin.
A Diretora do DELIC/CELIC torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o
dia 20 de fevereiro de 2025, às 09h.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9005/2025 Processo Administrativo 24/1204-0009480-2

Objeto: Serviços mecânicos, de lavagem das viaturas da Polícia Civil, de eletricistas automotivos
e de motorista CNH categoria D, com postos fixos de trabalho, a serem executados na Divisão de
Transportes e Manutenção/DAP/PC em Porto Alegre/RS
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe.
REAGENDA-SE a data da abertura da sessão para o dia 26 de fevereiro de 2025, às 09h.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9007/2025 Processo Administrativo 24/1900-0036329-7

Objeto: Serviços continuados para instalação, operacionalização, gestão e manutenção de solução
de rede Wi-Fi com implantação de equipamentos, gerenciamento, suporte e manutenção para
atendimento às escolas estaduais, predominantemente, urbanas da Secretaria de Educação do
Estado do Rio Grande do Sul (SEDUC-RS).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSOO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise do preço de referência e pedidos de esclarecimentos,
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

L
iderança, classificação,
às semifinais e escapar
do torneio do rebaixa-
mento. Todos as parti-

das válidos pela 7ª rodada do
Campeonato Gaúcho têm muito
em jogo para os dois lado.

19H, GUARANY X CAXIAS. É
uma briga direta pela quarta va-
ga nas semifinais, já que o pri-
meiro melhor segundo colocado
também garante vaga na próxi-
ma fase. Hoje, tal posição é do
Caxias, com 12 pontos. Portan-
to, se o Guarany ainda sonha
com isso, precisa necessaria-
mente vencer o time da Serra
hoje à noite para seguir com
chances. Já o Caxias pode so-
nhar até com a liderança do Gru-

po B. Para tanto, precisa vencer
o Guarany e torcer por derrota
do Inter para o São Luiz.

19H30, AVENIDA X JUVEN-
TUDE. O Juventude depende só
de si para terminar a primeira fa-
se na liderança geral do Campeo-
nato Gaúcho. Mas para tanto,
precisa vencer seus jogos. E na
prática, é só isso que está em jo-
go para o time da Serra hoje, já
que a equipe já está classificada
como líder do Grupo C. O Aveni-
da, com apenas um ponto, tem a
pior campanha de todas as 12
equipes, mas ainda tem escassas
chances de não terminar entre
os últimos quatro. Mas precisa
vencer hoje, do contrário disputa
o Torneio do Rebaixamento.

21H30, SÃO JOSÉ X MON-
SOON. Com três pontos, o São
José é outro que precisa vencer
para evitar o torneio que reúne
os quatro últimos. Já o Monsoon,
com seis, tem poucas chances de
ainda conseguir uma vaga na se-
mifinal. Mas como é um dos vá-
rios times com seis pontos, preci-
sa pontuar para escapar do Tor-
neio do Rebaixamento.

21H30, BRASIL X YPIRANGA.
O Brasil está na mesma situa-
ção do Monsoon, citada acima.
O Ypiranga, por sua vez, ainda
sonha com uma vaga nas semifi-
nais. Se vencer hoje e o Caxias
perder para o Guarany, iguala
em pontos e leva a decisão para
a última rodada.

Com transmissão ao vivo da
Guaíba Record, às 21h35min, Corin-
thians e Santos se enfrentam hoje
na Neo Química Arena, pela 9ª ro-

dada do Paulistão. O duelo marca
o encontro de Neymar com a princi-
pal estrela corintiana no momento,
o holandês Memphis Depay.

O clube do Parque São Jorge
subiu o preço dos ingressos em
aproximadamente 6% se compa-
rado a outros jogos do Estadual.
Todos as entradas já foram re-
servadas pelos associados e a
expectativa é de casa cheia. O
Timão lidera com folga o Grupo
A do campeonato paulista e está
garantido de forma antecipada
para a fase eliminatória.

Do outro lado, a situação do
Peixe não é das mais fáceis. O
time não venceu desde a estreia
de Neymar e hoje está fora da
zona de classificação, pois ocu-
pa o terceiro lugar do Grupo B
atrás do líder Guarani com 10
pontos e da vice Portuguesa,
que tem os mesmos 9 do Santos.
Ou seja, é preciso reagir sob pe-
na do alto investimento feito no
camisa 10 ir àgua abaixo.

Rodadadecisivapara
todosos timesnoGauchão

NA TELA DA RECORD

O atacante Neymar ainda não marcou desde o seu retorno à Vila Belmiro

Jogos de hoje à noite podem definir tanto os classificados para

as semifinais, como aquelas equipes que vão disputar o rebaixamento

Esportes

Com a sede mantida em Ria-
de, na Arábia Saudita, a primeira
edição dos Jogos Olímpicos de eS-
ports, inicialmente programada
para este ano, foi adiada para
2027. O adiamento não chega a
ser uma surpresa, já que o novo
evento, confiado pelo COI à Ará-
bia Saudita por um período de 12
anos, precisa criar pontes entre
o universo olímpico e os jogos ele-
trônicos. O anúncio foi feito dois
dias depois de uma reunião entre
o presidente do COI, Thomas
Bach, o príncipe herdeiro saudi-
ta, Mohammed bin Salman, e seu
ministro dos Esportes. Apesar do
adiamento para daqui a dois
anos, a fase de classificação para
os Jogos começará já em 2025.

Caxias ainda briga pela classificação como segundo melhor colocado, mas também pode avançar como líder de grupo

VITOR SOCCOL / CAXIAS / CP

CorinthiansxSantoseDepayxNeymar

NELSON ALMEIDA / AFP / CP

eSports tem1ª
ediçãoadiada

JOGOS OLÍMPICOS

O ex-presidente da Real Fede-
ração Espanhola de Futebol,
Luis Rubiales, reforçou, desta
vez durante julgamento, que ob-
teve consentimento de Jenni
Hermoso para dar um beijo na
atacante na cerimônia de pre-
miação da final da Copa do Mun-
do feminina, no início de 2023. O
polêmico episódio está sendo jul-
gado neste mês, em Madri. "Per-
guntei-lhe se lhe podia dar um
beijinho e ela disse 'OK'", afir-
mou Rubiales, nesta terça-feira.
"Tenho certeza absoluta (que
ela deu o consentimento)", refor-
çou o ex-dirigente, que foi muito
criticado pela atitude de dar um
beijo na boca da jogadora da se-
leção espanhola.

Rubiales reafirma
beijo consensual

JULGAMENTO


